UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

L. Annæi Senecæ Philosophi Opera, Qvæ Exstant Omnia

Seneca, Lucius Annaeus <Philosophus>

Antverpiæ, 1605

L. Annæi Senecæ De Ira Ad Novatvm Liber Secvndvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53700](#)

18 L. ANNÆI SENECAE

DE IRA AD NOVATVM
LIBER SECUNDVS.

ARGUMENTVM ET ORDO.

DVAS partes habet. prior, Quæstiunculas de Irâ, altera, aduersus hanc Remedia. Prior quæstio, An ira à solo impetu sit? negat, & animum iudiciumque mox accedere. Itaque rationem audit, & coerceri potest: non futurum, si ab illo solo, & naturâ, esset. Discriminat obiter Stoicæ Motus, & Affectiones. Hæc usque ad Cap. 111. inclusum. Quæstio deinde altera, An crudelitas & seuitia sit ab Irâ: negat, & alium Affectionem esse: imitum tamen aut alimento à crebrâ Irâ sèpe habere. Cap. deinde vi. An vir bonus peccatis aut peccantibus irascatur? abnuit, & toto affectione isto liberat sapientem, usque ad Cap. xi. Ab eo querit, An virilis sit Irâ, quia à Contemptu vindicat, & malos terret? Non admittit, & timeri fatetur: quod non est bonum aut optabile bono. Nam & ferre, & morbi timentur. Hec ad Cap. xiiii. Inco fatetur, simulari à sapiente Irâ posse, non tamen usurpari. Neque simplicis aut generosæ tam animi esse, quia libere & indomita gentes habeant: inò ferocis, & à doctrinâ aut ratione inculti. Demique Cap. xviii. utiliter ad Remedia Iræ transit. Duo ea porrigit, Ne irascamus: & Ne in irâ peccemus. Ne incidamus, Educatio talis & talis iuuat: deinde pugna contra primas Iræ causas, & aduocatione semper ac tempore vti. Tum Suspiciones pellende, Luxus vitandus. Tum rebus sine sensu, hominibus exiguo sensu, iis quæ naturâ, vel bono nostro sunt, non irasci. Culpas nostras videre & agnoscere, & quores ita alienis futuros. Non temere credere, & credita, examinare ab animo facientis. Præcipue Fastus ponendus, & astimatio sui: que iracundos & vindices facit. Pati potius, aut dissimilare: & à fædo affectionis abstinere, cuius deformitas in animo ac vultu expressa. Hæc vtilia: legantur, imbibantur.

CAPVT PRIMVM.

PRIMVS liber, Nouate, ¹ benignorem habuit materiam. facilis enim in procliva vitorum decursus est. nunc ad exiliora veniendum est. Quærimus enim, vtrum ira iudicio, an impetu incipiatur id est, vtrum suâ sponte moueat, an quemadmodum pleraque, quæ intra nos insciis nobis oriuntur. Debet autem in hac se demittere disputatio, vt ad illa quoque altiora possit exsurgere. Nam & in corpore nostro ossa, neruique & articuli, firmamenta totius, & vitalia, minimè speciosa visu, priùs ordinantur: deinde hæc, ex quibus omnis in faciem aspectumque decor est: post hæc omnia, qui maximè oculos rapit color, vltimus perfectio iam corpore affunditur. Irâ quin ² species oblata iniuria moueat, non est dubitum: sed vtrum speciem ipsam statim sequatur, & non accidente animo excurrat, an illo assentiente mouatur, quærimus. Nobis placet, nil ipsam per se audere, sed animo approbante. Nam speciem capere accepta iniuria, & vltionem eius concupiscere, & vtrumque coniungere, nec laedi se debuisse, & vindicari debere, non est eius impetus, qui sine voluntate nostrâ concitatetur. ³ Ille simplex est: hic compositus, & plura continens. Intellexit aliquid, indignatus est, damnauit, vleſicatur. hæc non possunt fieri, nisi animus C A P. eius qui tangebatur, assensus est. Quorsus, inquis, hæc quæstio pertinet? vt sciimus, ⁴ quid sit ira. Nam s̄ in uitiosis nobis nascitur, nunquam rationi succumbet. Omnes

A nes enim motus, qui non voluntate nostrâ sunt, iniucti & incunitabiles sunt: vt horror frigidâ aspersis, ad quodam*⁵* iectus aspernatio, ad peiores nuntios subriguntur pili, & rubor ad*⁶* improba verba suffunditur, sequiturque*⁷* vertigo prærupta cernentes. Quorum quia nihil in nostrâ potestate est, nulla, quo minus fiant, ratio persuaderet: ira præceptis fugatur. Est enim voluntarium animi vitium, non ex his quæ conditio quædam humanae sortis eueniunt; ideoque etiam sapientissimis accidentunt. Inter quæ &*⁸* primus ille iectus animi ponendus est, qui nos post opinionem iniuriæ mouet: Hic subit etiam inter ludicra scenæ spectacula, & lectiones rerum veterum. sæpe Clodio Ciceronem expellenti, & Antonio occidenti, videmur irasci. Quis non contra Marij arina, & contra Sullæ proscriptionem concitat? Quis non Theodoto & Achillæ, & ipsi*⁹* pueri, *¹⁰* non puerile auso facinus, infestus est? Cantus nos nonnunquam & concitata modulatio instigat: *¹¹* Martius quoque ille tubarum sonus mouet mères, & atrox pictura, & iustissimum suppliciorum tristis aspectus. Inde est, quod arridemus arridentibus, & contristat nos turba marentium, & effrenescimus*¹²* ad aliena certamina: quæ non sunt iræ, non magis quam tristitia est, quæ ad conspectum*¹³* inimici naufragij contrahit frontem: non magis quam timor, qui Hannibale post Cannas mœnia circumfidente, lectoris percutit animum: sed omnia ista motus sunt animorum moueri volentium, nec affectus, sed principia præludentia affectibus. Sic enim militaris viri, in mediâ pace iam*¹⁴* togati, aures tuba suscitat, equosque castrenses erigit crepitus armorum. Alexandrum aiunt, *¹⁵* Xenophanto canente, manum ad arnia misisse. Nihil ex his quæ animum fortuitu impellunt, affectus vocari debet. ista, vt ita dicam, patitur magis animus, quam facit. Ergo affectus est, non ad oblatas rerum species moueti, sed permittere se illis: & hunc*¹⁶* fortuitum motum persequi. Nam si quis pallorem, & lacrimas procidentes, & irritationem humoris obscenæ, altumve susprium, & oculos subito aciores, aut quid his simile, indicium affectus, animique signum putat, fallitur, nec intelligit hos corporis esse pulsus. Itaque & fortissimus plerumque vir, dum armatur,
C expal-

COMENTARIUS.

CAP. I. 1. BENIGNOREM.] Faciliorem, que metu & uberiori se daret.
2. SPECIES.] Aristoteles v. Ethic.
3. Ob apparentem enim iniuriam est Ira, neque necessum est, veram esse.

3. ILLE SIMPLEX.] Primus ille impetus, & motus. Nam duos eos facit (distingue, aut Seneca parum capies hec & sequenti Capite, si dices sibi aduersari) Simplicem, id est cui nondum affectus: & alterum Compositum, qui cum affectu est, & de unctione & pâna (in re proposita) cum animo agit. Impetus autem appellat, Stoicâ lingua, Perturbationes, nam illi D distinguunt rô παθος, δρόμον τερρον, ουσιας: Perturbationem, impetum immodicum & abundantem.

CAP. II. 4. QVID SIT.] Muretus vellet, Quid possit ira, neque enim definitio eius hic queritur (priore libro factum) sed de vi agitur, & quid iam in occupato animo possit. Alter puto, & contextus me docet, quare & primiti hec minuta, ut serio intellegamus. Quid sit ira? id est, naturam eius omnem & formam nominamus; initia, progressus, & quomodo sedari tolli posse.

5. ICTVS.] An cum minatur aliquis ferire, quod caput & corpus subductus? An verius legi, tactus, cum libris? & aspernatio in iis est, vt cum latera aut ale titillantur: sine magis, in ulcere aut vulnere, cui manum admouere.

6. IMPROBA.] Impudica, aut impudentia.

7. VERTIGO.] Seneca epist. LVII. Quædam sunt, quæ nulla virtus effugere potest. Itaque & tumultum adducet ad tristitiam, & inhorrescit ad subita, & caligabit si vastam altitudinem, in crepidine cinctis constitutus, despexit.

8. PRIMVS ILLE ICT.] Siue primus ille motus, quem licet Cogitationis motum appellare; alterum Assensus. Vide Mannd. III. Dissert. VII.

9. PVERO.] Ptolomeo regi Aegypti.

10. NON PVERILE.] Mortem magni Pompeij, duobus illis consultoribus.

11. MARTIVS ILLE.] Clasicum.

12. AD ALIENA.] Cum currentes pugnamus, & alios, in Circu aut Amphitheatro videamus. Inde spationes apud Romanos, cum huic aut illi parti fuerent; rixæ, pugne.

13. INIMICI NAVFR.] Num cum iuncte perire, tamen ipse rei turbide affectus turbat. At non vera ea tristitia est. Neque tamen asperner Gruteri acutam conjecturam, mimici naufragij. Nam & incendia, & ruinas, & naufragia ludebant in scenis.

14. TOGATI.] Non ultra sagaci: & per vestem notat iam emeritum & militi missum.

15. XENOPHANTO CANENTE.] Dorium & bellicum. Diogenes autem hic scit, Meliorem cum sibi Musicum fore, si cantus caneret, quibus Alexander ardens & furens reprimeretur.

CAP. III. 16. FORTITVM.] Ita loquitur & appellas, quod non consilio & proposito venit. Alio-

expalluit: & signo pugnae dato, ferocissimo militi paululum genua tremuerunt: & magno imperatori, antequam inter se acies¹⁷ arierant, cor exiluit: & oratori eloquentissimo, dum ad dicendum componitur, ¹⁸ summa riguerunt. Ira non moueri tantum, sed excurrere debet. est enim impetus. nunquam autem¹⁹ impetus sine assensu mentis est: neque enim fieri potest, ut de vltione & pœnâ agatur, animo nesciente. Putauit se aliquis laesum, voluit vlcisci: dissuadente aliquâ caussâ, statim resedit. hanc iram non voco, sed motum animi, rationi parentem. Illa est ira, quæ rationem transflit, quæ secum rapit. Ergo illa prima agitatio animi, quam species iniuriae incusit, non magis ira est, quam ipsa iniuria species: sed ille sequens impetus, qui speciem iniuriae non tantum accepit, sed approbavit. Ira est concitatio animi, ad vltionem voluntate²⁰ & iudicio pergentis. Nunquid dubium est, quin timor²¹ fugam habeat, ira impetum? vide ergo, an putas aliquid sine assensu mentis aut peti posse, aut caueri.

IV. Et vt scias, quemadmodum²² incipient affectus, aut crescunt, aut efferantur; est primus motus non voluntarius quasi præparatio affectus, & quædam comminatio. alter cum voluntate non contumaci, tanquam oporteat me vindicari, cum laesum sim: aut oporteat hunc peccatas dare, cum scelus fecerit. tertius motus est iam impotens, qui non, si oporteret, vlcisci vult: sed vtique, qui rationem euicit. Primum illum animi iectum effugere ratione non possumus: sicut ne illa quidem, quæ diximus accidere corporibus, ne nos²³ oscitatio aliena sollicitet, ne oculi ad intentionem subitam digitorum²⁴ comprimantur. Ita non potest ratio vincere: consuetudo fortasse, & assidua obseruatio extenuat. Alter ille

V. motus, qui iudicio nascitur, iudicio tollitur.²⁵ Illud etiamnum querendum est. Hi qui vulgo saeuunt, & sanguine humano gaudent, an irascantur, cum eos occidunt, à quibus nec acceperunt iniuriam, nec accepisse se existimant: qualis fuit²⁶ Apollodorus, aut Phalaris. Hæc non est ira: feritas est. non enim quia accepit iniuriam, nocet: sed parata est dum noceat²⁷ velle accipere. nec illi verbera lacerationesque in vltionem

qui fortune nullum, sed nature hic opus. Fortitum igitur, id est temerarium, inexpectatum.

17. ARITARENT.] Verbum, quo vti amat. id est, concurverent, cum impetu & incursu coarent.

18. SVMMA.] Extreme partes: manus, pedes, labia.

19. IMPETVS SINE.] Imò tuipfē impetum à consilio distinxisti, initio libri. Sed intellegit hic impetum compositum, de quo dixi: & fristrā verba alijs consumantur. Habent & ferae impetus, sed simplices, & quos semper (quantum in ipsis est) sequuntur. Senecam atemē iannunc lege & adiunge, nihil tenebrosum:

20. ET IUDICIO.] Hic quoque est qui arguitetur. quomodo iudicio Ira, inquit, si extra se est? si nihil cum sanitate commune? Respondeo, Iudicio, sed de præcepto: iudicio, quod contra impetum initio libri Seneca opposuit, id est deliberatione & assensu.

21. FVGAM.] Puto rectum, est scripti plerique finem. Sed ea mens, timorem vitare & fugere, iram contraria petere & sequi, nempe vltionem. E sequenti linea claram: ubi Peti ad Irām; Caueri ad Timorem aptat.

CAP. IV. 22. INCIPANT.] Pulchra hec, & usui nota, de triplici discrimine in Affectibus: qui gradatim nascantur, adolescent, maturentur. Vide Manud. III. Diff. VII.

23. OSCITATIO.] Nam sympathia occultâ, oscitamus ad visum oscitantem.

24. COMPRIMANTVR.] Connueant, quod tantum est, ut Plinius notet inter omnes gladiatores Caligula, non nisi duos fuisse, qui hoc enierint, ut oculis inconciuiis essent. Lib. XI. cap. XXXVII.